



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca na ziemi włoskiej

ROK V Nr 4 (139)

NIEDZIELA, 28 STYCZNIA 1945 R.

CENA 10 LIRÓW

ARP.

Gra o całą Europę

W chwili, gdy piszemy te słowa, cała Polska z wyjątkiem zachodnich części województw pomorskiego, poznańskiego, śląskiego i krakowskiego jest w rękach sowieckich. Wojska czerwone wykazują tendencję do powstawania się dalej i dotychczas nie widać, by opór Niemców tęgiał i stawał się bardziej zorganizowany. Bez względu też, jakie będą dalsze losy ofensywy rosyjskiej, faktem pozostaje, że ostatecznie dni przyniosły Polsce wydarzenia o wyjątkowym znaczeniu. Jakże one są?

1. Na czoło wysuwa się oczywiście upadek okupacji niemieckiej na znacznych obszarach Polski. Po niespełna pięciu i pół latach kończy się organizowane przez Hitlera „na stulecia” panowanie niemieckie w Polsce, rozciągające się na swastyki, w nieosie obraca się gmach „generał gubernatorstwa”, ziem wieloletnich i różnych gatów, znikają upiornie typy Franków, Greiserów, Foersterów. To, co miało być „wicezysie” rozpada się jak domek z kart, grzebiąc rojenia tępych, bezmyślnych i zbrodniczych pyszałków niemieckich.

Historia — a sądzimy, że powinna to być historia niemiecką — oceni w przyszłości nie tylko bezmiar zbrodni, ale i bezmiar głupoty wykazany przez Niemców w ich polityce wobec Polski. Polityka ta wychodziła z założenia, że można zetrzeć 35 milionowe państwo za jednym zamachem z powierzchni ziemi, utopił w krwi jego kulturę, jego warstwę przewodniczą, zdeptał całe społeczeństwo na miążg niewolników, by po trupie tego narodu, po usunięciu tej zawady ruszyć na dalsze podbój na wschodzie.

Niemcy w roku 1939 mieli dwie drogi do wyboru: albo uznają wielkie i, jak się okazuje, niedocenione niebezpieczeństwo potęgi sowieckiej oszczędzić Polskę, nie sprzyjać jej oślabianiu, a tym bardziej uniknąć z nią wojny, albo dążyć do zniszczenia Polski, łącząc się z Rosją. W r. 1939 zrozumieli, że zamiast cienia i ośki nie dokonają bez pomocy Rosji. Stąd ich pak z Moskwą, który stał się podstawą obecnej wojny. Nie rozumieeli oni jednak, że niżczenie Polski uzależnia ich trwałe od Rosji, że widać im całość i wiecie, że na wschodzie, że wojując z narodem polskim nie mogą sobie pozwolić na wojnę z Rosją.

Hitler uważał jednak, że w r. 1941 wyzwolił się już od antypolskiej przyjaźni z Rosją. I ośka w jego mniemaniu była już trupem. Już była stracona. Mo na więc było ruszyć, jak sądził, dalej na wschód. Tymczasem Polska nie była trupem. Walczyła przeciw Niemcom dalej. Wojska Hitlera posuwające się w 11 b Rosji poostawiały za sobą kraj wrogów, którzy rozciągali się nie od Pńska, ani nawet od Brześcia, ale od granicy polsko-niemieckiej w Zbąszczyu. Wydziałające się linie zaopatrzeń niemieckich rozciągające się przez tak wielkie obszary wrogów, polskie i sowieckie, nie wytrzymały napora przestrzeni i zapotrzebowa. Trzema 1/2. Stąd odwrót z pod Leningradu, Moskwy, Stalingradu i Kaukazu. Stąd obecna klęska niemiecka.

Jest to również katastrofa polityki niemieckiej na wschodzie, o ile polityka ta w ogóle istniała. Prócz żądy zaborów, grabieży, mordów i obrażania i odnośności ludzkiej na każdym kroku żadna konstruktywna myśl polityczna nie kierowała armią niemiecką na wschodzie. Zarówno państwa bałtyckie, jak Ukrainę, Krym,

Kaukaz traktowali Niemcy tak samo, jak Polskę: tępli w nich z podobną zaciętością każdy przejaw samodzielnosci i godności narodowej. W krajach tych (nie mówimy tu oczywiście o Polsce) istniały przed wojną prądy wyraźnie proniemieckie. Kierunki te przeżyły obecnie jedno z najtragiczniejszych rozczarowań i zawodów. Dziś jesteśmy świadkami powszechnego upadku znaczenia niemieckiego na wschodzie, a zarazem zaniku tych dążeń politycznych wśród wschodnich narodów, na których opierał swe plany słynny „Drang nach Osten”.

Czy Niemcy będą zdolni kiedykolwiek odbudować swe wpływy na wschodzie? Czy będą mogli wznowić swą ekspansję

Jest w tym tragiczny paradoks, dramat nie tylko Polski, ale narodów sprzymierzonych, Europy, świata. Zwycięstwa sprzymierzonych nie dają włości Polsce, o którą rozpoczęła się wojna. Pozory „władzy” w Polsce z łaski nowego okupanta obejmują grupa ludzi obcych, nieznanymi, którzy mogli jedynie — jak powiedział ostatnio premier Arciszewski — pochwalić się „fałszywymi nazwiskami, fałszywymi hasłami i fałszywymi obietnicami”, a własne kłamstwo przeciwstawił prawdzie o istotnym wysiłku narodu polskiego, ucieleśnionego w jego armii.

Mówi się co prawda, że „wyzwolenia” Polski dokonała armia sowiecka, ale czy zwycięstwa sowieckie byłyby możliwe

Któż zresztą słyszał o jej czynach bojowych, które mogłyby równać się takim zwycięstwom, jak zdobycie Monte Cassino, Ancony, przedarcia się przez Apeniny? Gdzie i kiedy mogłaby przeciwstawić swoje działania takim osiągnięciem jak Falaise, Breda, a poprzednio kampania libijska, norweska, czy francuska, nie mówiąc o walkach wrzesniowych? Gdzie jej akcja przeciw Niemcom, która mogłaby zamieć wielkość powstania warszawskiego? A z czym zestawiać czynny nasze marynarki i naszego lotnictwa, które w „armii” p. Zymierskiego nie znajdują żadnego odpowiednika?

Rosja chciałaby dziś wszystkie te krępujące dowody nie tylko chwały, ale i samodzielnego czynu polskiego w służbie polskiej racji stanu podjętego przekreślić, unicestwić. Dlaczego? Dlatego, że są to tytuły nieodparte do naszej niepodległości, że na nich oparły się dziś nasze odwieczne prawa do wolności.

W walce z Polską jednak dwa w szczególności fakty stają Rosji na przeszkodzie: Po pierwsze, niemożność skompromitowania i ośki jakimkolwiek współdziałaniem z Niemcami w czasie tej wojny. A przecież wszyscy wiedzą, że to na odwrót Rosja sowiecka od 1 września 1939 do 22 czerwca 1941 współdziałała jak najintensywniej z Hitlerem, tworząc z nim koalicję nie tylko przeciw Polsce ale i „plutokracji angielskiej”. Co więcej takimi samymi „kolaboracjonistami” Niemców byli w tym czasie komuniści działający na terenie Polski, jak i grupki renegatów, z których powstał najpierw „Zw. Patriotów” a później Komitet lubelski. Jeżeli też dziś Moskwa zapowiada kary na „kolaboracjonistów” w Polsce, winnaby rozpocząć procesy od siebie i od swoich najemników. Ale, jak wiadomo, wiece rzeczy w tej wojnie dzieje się na opak.

Po drugie: podporządkowanie się rządowi polskiemu w Londynie sił walczących w Polsce i za granicą, których poważny wkład od ogólnego wysiłku wojennego alianatów da się stwierdzić całym okiem. Wynikła z tego niemożność wykazania, że między rządem polskim na uchodźstwie a ruchem podziemnym w Polsce istnieje „przepaść”. A, jak wiadomo, tym argumentem operowało dla rozbijania jedności Grecji czy Jugosławii. Wreszcie podporządkowanie sił i ośki podziemnej rządowi polskiemu w Londynie stanowi dla prymywnych, a podejrzliwych umysłów oświeckich wychowanych na wzorach ośnary i N.K.W.D. niewątpliwy dowód, że Polska jest związana z Zachodem i przed ośnary przede wszystkim „agentami angielskimi”.

Wnioski z tego są proste: Rosja nie chce porozumienia z rządem polskim w Londynie, wytwarzają sztuczną przeciwność między polską a pragnie zorganizować pokazowe przesłuchania i wyplątywanie rzekomych „współpracowników” okupanów niemieckich, co da jej zapewne równą sposobność do pożywania się tych, których uważa za „agentów” Zachodu i Anglii.

3. Uznanie przez Moskwę Komitetu lubelskiego za rząd tymczasowy oraz instalowanie tego rządu w Warszawie jest jeszcze jednym dowodem, że i ośka chce zawiązać całą Polskę i ośka chce sama narzucić światu w naszej sprawie własne i totalne rozwiązanie. Nie



Ref. Fot. A. P. W.
Ojciec św. Pius XII ogląda ryngraf wręczony Mu przez Dowódcę 2. Korpusu gen. W. Andersa

w kierunku Rosji? Będzie to zależało nie tylko od regeneracji ich zdolności politycznych, sięgających pod rządami Hitlera, ale przede wszystkim od tego, czy ich dzisiejsi przeciwnicy, a przede wszystkim sama Rosja nie wytorowały w Europie, siołkowo-wielodziej sytuacji, w której Berlin znowu zacznie narzucać się jako zbawca, gotowy wyzwalać poszczególne ludy z niewoli.

2. Jeżeli klęskę Niemiec na wschodzie, a w Polsce w szczególności, można logicznie uzasadniać, następstwa jej przestały być logiczne. Klęska ta nie przynosi racjonalnego wyzwolenia Polski. Klęska ta nie stanowi triumfu dla sił polskich, które bez przerwy od 1 września 1939 na ziemi polskiej i na wszystkich dostępnych frontach prowadziły walkę z okupantem. Klęska niemiecka nie oddaje władzy w ręce Krajowej Rady Ministrów, która walką kierowała, nie pozwała Armii Krajowej powiedzieć: „Oto doczekaliśmy się wyników tych trudów krwawych, bezprzykładnych, które świat zadziwił”. Pan-two polskie — najliczniej postawione z porządkiem wszystkich tajnych państwowych organizacji w Europie — ma o to prawo przywrócić do ust. polujących Niemcom. Rząd prawowity Rzeczypospolitej nadal przebywać musi na uchodźstwie, mimo że jest uznawany przez wszystkie narody sprzymierzone i neutralne z wyjątkiem Rosji i mimo że on wreszcie kieruje gigantyczną walką całego narodu.

bez pomocy materialnej alianatów i bez ich wielkich zwycięstw na murzach, w powietrzu, w Afryce, w Europie południowej oraz zachodniej, zwycięstw, które nie obyły się bez udziału polskiego? Czy i ośka mogłaby pokonać Niemcy, gdyby Polska przed tą wojną i w czasie tej wojny opowiedziała się przeciw niej? Zwycięstwa rosyjskie na wschodzie są co najmniej zwycięstwami w spólnym i. Polska ani przez chwilę nie przestawała tam czynnie przeciwstawiać się Niemcom, a jej udział w likwidowaniu potęgi niemieckiej na wschodzie jest oczywisty. Nagroda clemenarna za ten udział, to znaczy niepodległość prawdziwa na jej ziemiach niepodległych, również powinna być oczywista. I ośka, ale — dla niektórych czynników — nie jest. Wimy, że i ośka nie ma bynajmniej ośkowania w planach Moskwy od krao, które nie walczyły, a nawet od krajów w ośki.

Moskwa co prawda, by okryć komunistami pozorami swoje fakty ośnane, powołuje się na „ośką armię” zymerską. Ona ma być gwarantem włości i polskiej. W ośki jest tylko ułogą za i ośka dymną dla i ośki oświeckich. Pożawiana samodzielnosci, obsadzana na wszystkich szczeblach, neutralnych (zasępy dowódców i ośkujących jednostek chołby) przez agentów N.K.W.D., naszpikowana masą oficerów oświeckich jest powożnym narzędziem w rękach obcej polityki.

PRZEGLĄD PRASY

Prasa amerykańska o czerwonych Quislingach

Przekształcenie lubelskiego „komitetu wyzwolenia narodowego” na „rząd tymczasowy” odbiło się szerokim echem w prasie amerykańskiej. Głosy jej podajemy poniżej bez komentarzy; musimy przy tym pamiętać, że ocena sytuacji przez prasę amerykańską — kapitalny czynnik oddziaływujący na amerykańską opinię publiczną — może decydująco zawazyć na losach świata w najbliższym okresie.

„New York Daily Mirror” z dnia 6 b.m. tak pisze:

„Uznanie przez Sowietów rządu lubelskiego jest poprowadzeniem przez Stalina o krok dalej w jego komunistycznej przeciwko Wielkiej Brytanii. Postępowanie Stalina w Polsce i gdzie indziej zagraża nie tylko jednoci aliantów ale i ich zwycięstwom”.

Również w dniu 6 b.m. „New York World Telegram” tak ocenia sytuację.

„Uznanie przez Rosję komitetu lubelskiego jest nowym ciosem dla jednoci aliantów. Waszyngton i Londyn ostrzegły Stalina, że będzie dla nich rzeczą niemożliwą porzucić uznawany rząd polski dla czerwonego marionetkowego rządu w Lublinie. Posunięcie Stalina, które jest naruszeniem jednoci aliantów jest tym bardziej zaskakujące, że miało ono miejsce w przededniu spotkania wielkiej trójki, które właśnie ma na celu zatwierdzenie nieporozumień wśród aliantów. Jest rzeczą oczywistą, że celem Stalina jest stawianie aliantów przed faktem dokonanym tak jak uprzednio miało to miejsce z państwami bałtyckimi. To posunięcie Stalina zmierza do tego, by ani Polacy, ani też inni sprzymierzeńcy nie mieli głosu w zatwierdzeniu sprawy Polski i by ten głos miała wyłącznie Rosja. Polityka Stalina samodzielnego działania w sprawach, będących dziedziną wspólnych praw i wspólnej odpowiedzialności niszczy więcej niż suwerenność Polski: podważa ona sprzymierzenie narodów zjednoczonych w czasie wojny i podkopuje podstawę stałej międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa. Aczkolwiek nikt z Amerykanów nie może ignorować istnienia rozłamu wśród aliantów, nikt odpowiedzialny nie może niebezpieczeństwa powiększać doradzając odwrot”.

Inaczej ocenia sytuację „New York Sun”, który nie widzi poważnego rozłamu wśród aliantów w sprawie Polski i przypuszcza, że rząd lubelski i rząd londyński ostatecznie połączą się i powstanie koalicja, która zadowolą wszystkich.

„Historia daje wiele precedensów w sprawie uznawania nowych rządów i orientowania się, czy rządy są naprawdę wyrazem woli narodu. Podstawową zasadą jak i kierują się Stany Zjednoczone jest pogląd, że rząd sprawujący władzę wojskową nad krajem jest uprawniony do uznania go za władzę de facto, a następnie gdy odbędą się wybory lub gdy zostaną poczynione inne kroki na drodze konstytucyjnej, Stany Zjednoczone dają uznanie de jure. Oczywiście nie ma mowy o żadnym sprawowaniu władzy wojskowej w Polsce przez Polaków. Powstaje obecnie pytanie, czy rząd lubelski jest niezależny czy też marionetką wpływów rosyjskich. Rząd Stanów Zjednoczonych będzie oczekiwał dowodów na to, o ile naród polski popiera rząd lubelski ze względu na możliwość powstania tary pomiędzy rządem na uchodźstwie a Lublinem, będzie w zgodzie z tradycjami Stanów Zjednoczonych powstrzymanie się z uznaniem Lublina na czas nieograniczony”.

Jeden z największych i najwpływowich dzienników amerykańskich „New York Times” w numerze z 7 b.m. tak ujmuje swoje poglądy:

„Powszechnie przypuszcza się, że Stany Zjednoczone w najbliższej przyszłości nie uznają de jure żadnego rządu

rządu rosyjskiego z rządem lubelskim w sprawie granic. Stany Zjednoczone nie chcą uznać sytuacji stworzonej przez fakty dokonane, Rosja zaś ze swej strony również nie chce zmienić polityki jednostronnych faktów dokonanych, a przeciw ta polityka działa na szkodę zjednoczonych narodów i na szkodę opinii o Sowietach w Stanach Zjednoczonych. Niewątpliwie możliwości pomocy jaką mogą okazać Amerykanie Polakom londyńskim są ograniczone, jednak w Waszyngtonie wyczuwa się wyraźnie, że stanowisko rządu amerykańskiego zachowującego milczenie o decyzjach terezańskich może być uznane za wyrażenie zgody. Wyczuwa się też, że rząd Stanów Zjednoczonych niedostatecznie dał do poznania Moskwie, że jednostronne zatwierdzenie sprawy polskiej (jeżeli nawet Rosja ma szusność) pobudza nastroje antyrosyjskie w Stanach Zjednoczonych i rezultatem tego może być uniemożliwienie Rooseveltowi lub innemu prezydentowi przyjazdu Rosji z pomocą przy odbudowie powojennej”.



Bogomir na postęgu

Co będzie z Europą po klęsce Niemiec?

Gdy przegrana Niemiec i Japonii stała się z dnia na dzień coraz bardziej widoczna, zagadnienie urzędzenia świata powojennego wyrasta na powszechną troskę i coraz więcej poświęca się tej sprawie miejsca na łamach poważnej polskiej prasy anglosaskiej. Zaczynają dziać dwugłos amerykański omawiający to właśnie zagadnienie.

„New York Times” w ciekawym artykule p.t. „Regionalne pakti po owo dla Europy” stara się ocenić jakie szanse powodzenia miałyby taka forma organizacji Europy.

„Zaledwie przed kilkoma dniami okazało się, że podstawy wojkowego i ekonomicznego aliansu demokracji zachodnich już zostały utworzone. Były dane, aby przypuszczać, że w czasie parryskiej wizyty Churchill i Eden omówili tę sprawę z de Gaullem i z Becką po dwóch katastroficznych doświadczeniach z izolacją i neutralnością szta bezbezpieczeń przyszłości w większym zbliżeniu do sąsiadów; podobnie zainteresowane są Holandia i Norwegia”.

W ten sposób, przypuszcza „New York Times”, zarysuje się linia podziału Europy bliższa od Norwegii do Jusos awi — z rosyjską strefą wpływów na wchód od tej linii i z angielską na zachód od niej.

Myśl zachodniego aliansu nie jest nowa. Mówi się o niej już od kilku lat. Zreszta w ówczesny zbrojne Francji i Belgii jak i zasoby gospodarcze po inducacji niemieckich obu tych krajów praktycznie były już włączone do wojennego wysiłku Anglii.

Obecnie pragnie się jeszcze więcej zacieśnić więzy między tymi krajami, projektując się m.in. porozumienie monetarne między Belgią i Holandią a nawet unię celną Belgii, Holandii i Luksemburga.

„Jednakowoż ostatnio plan zachodniego aliansu znalazł się wobec ostrego ataku. Komuniści Anglii, Belgii i Francji zaczęli go denuciować jako konspirację skierowaną przeciwko Rosji sowieckiej. Nawet niektórzy liberalowo przychylni się do tego oskarżenia”.

Wiemy, że idea jakiegokolwiek zbliżenia się Polski, ze tda do krajów bałtyckich, czy też do krajów naddunajskich i bałkańskich została przez Rosję Górczyzna jako próba utworzenia „kordonu sanitarnego” — tak samo jak w swoim czasie wszelka próba porozumienia małych sąsiadów Wielkiej Rzeczy była przez Hitlera piętnowana jako „polityka okrążania” („Einkreisungspolitik”). Dzis — my Polacy bez zdziwienia, dalsi sąsiedzi jeszcze ze zdziwienia — dowiadują się, że już i porozumienie państw zachodnio-europejskich jest określane jako „konspiracja przeciwko Rosji sowieckiej”.

Polityka zastraszania i szantażu, jaką stosował Hitler, gdy jeszcze mógł ją stosować, o jaką dziś stosuje jego naśladowca wywiera musi do czasu doraźny skutek:

Rosją Francja nie będzie mocarstwem światowym. Włochy w najlepszym wypadku będą tylko mocarstwem średnim. Poza tym pobite i okupowane Niemcy, które z początku nie będą czynnikiem politycznym, a pewna liczba małych państw.

„Jeżeli Anglia i stające poza Anglią Stany Zjednoczone mają zamiar odegrać istotną rolę w Europie, nie będą mogły osiągnąć tego przez stosowanie polityki równowagi sił. Istotnie bez Anglii równowaga sił istnieje nie będzie. Po raz pierwszy od stuleci Anglia będzie zmuszona do rzucenia swego własnego ciężaru na szalę europejskiej polityki”.

„Anglia chce porozumieć się z Rosją co do polityki europejskiej; Grecja, częściowo Jugosławia, Francja, Belgia i Holandia mają być jej strefą wpływów, natomiast Rosja sowiecka miałaby być dominującym czynnikiem w krajach położonych pomiędzy nią a Niemcami”.

W tym podziale rola czy przynajmniej miejsce Niemiec nie jest uwzględnione. „The Nation” przewiduje wprawdzie podział Niemiec na trzy strefy okupacyjne. Ale nie jesteśmy pewni czy jedno z państw, którego głosniki radiowe od dawna już zostały oddane do dyspozycji niektórych Niemców, nie pokusi się na koncepcję opanowania całych Niemiec i nie przesuwnie ten sposób linii podziału Europy pod sam nos swoich sprzymierzeńców. Zrezygnują zapewne najbliższe dni przynosić nam odpowiedź na nasze przypuszczenia.

„Największe niebezpieczeństwo jakie świat dotąd widział”

„Rosja dla wielu ludzi jest zagadką” stwierdza z zaniepokojeniem w cytowanym powyżej artykule „The Nation”. Przytoczymy więc na zakończenie podobne zdanie o Rosji wypowiedziane przez Sumnera Wellesa, byłego długoletniego wiceministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, w jego artykule: „The Time for Decision”:

„Potencjalnie Rosja jest największym mocarstwem świata. Może ona stać się największym niebezpieczeństwem, jakie świat dotąd widział. Może również dobrze stać się największym czynnikiem pokoju i pokojowego rozwoju świata. Przypuszczam, że nie ma przesady gdy się powie, że przyszły los Rosji zależy w znacznym stopniu od tego, czy Stany Zjednoczone potrafią wytłumaczyć narodowi rosyjskiemu i jego rządowi, że ich twarży, prawdziwy interes leży w współpracy z nami przy budowie i utrzymaniu demokratycznej i skutecznie działającej organizacji świata”.

Podobne pytanie zadawał sobie w swoim czasie królę Polak; ale p. Sumner Welles nie umie znaleźć odpowiedzi w sprawie właściwych intencji rządu Rosji sowieckiej (nie narodu, ponieważ wydaje się nam, że Sumner Welles apelując do narodu sowieckiego zwraca się pod niewłaściwym adresem), gdy my tymczasem mamy na powyższy temat zdanie całkowicie wyrobione.

Odpowiedzi redakcji

P e h o r. A d a m R. Nadesłany artykuł zwracamy zgodnie z życzeniem.

P o k i. A. J. Dalkeith - Eskbank. Szkocja. Artykuł Pana Pułkownika ukazał się w numerach 18, 19 i 20 „Orła Białego” w r. 1943. Nicstety już nie posiadamy numerów dyspozycyjnych.

K a n. A. C. C. M. F. 173. Aluzja zawarta w wierszu Pana, nie wydaje się nam trafna. Forma pozostawia jeszcze zbyt du o do życzenia.

S z e r. B. W. L. C. M. F. 463. List Pana przeczytaliśmy ze zrozumieniem. Sprawa, o której Pan pisze, leży nam szczerze na sercu i w miarę naszych możliwości pilnujemy jej i nadal będziemy dążyć, aby obecny stan rzeczy zmienił. Uważamy, że się o to uda: niech Pan będzie do dobrej myśli.

C. Z b. C. M. F. 615. Mimo najszybszych chęci nie możemy odcyfrować Pana listów. Pragniemy kaćcznie o staranie, czytelne pismo.